3

    УИД 16MS0168-01-2022-000795-26

       Дело № 5-274/2/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
23 марта 2022 года

    г. Нурлат Республики Татарстан
Мировой судья судебного участка № 2 по Нурлатскому судебному району Республики Татарстан Ахмадеева А. И., рассмотрев дело об административном правонарушении по статье 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:
Самигуллина И. К., «данные изъяты» года рождения, уроженца «данные изъяты», разведенного, имеющего средне-специальное образование, зарегистрированного и проживающего по адресу «данные изъяты», сведений о привлечении к административной ответственности не имеется.

Отвода судье не заявлено.

Права лицу, привлеченному к административной ответственности предусмотренные статьей 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, статьей 51 Конституции Российской Федерации разъяснены,

               установил :

11 марта 2022 года в 13 часов 30 минут Самигуллин И.К., находясь в состоянии алкогольного опьянения по адресу «данные изъяты», в ходе ссоры возникшей на почве личных неприязненных отношений, действуя умышленно, нанес своей сестре «данные изъяты» один удар кулаком в область лица, а также схватил за волосы и потащил на улицу, причинив ей физическую боль.

В судебном заседании Самигуллин И.К. вину признал полностью, в содеянном правонарушении раскаялся.

Потерпевшая «данные изъяты» в суд не явилась, просила рассмотреть дело в её отсутствии.

Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, исследовав предоставленные по делу доказательства, суд приходит к следующему.

В соответствии со статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.

Объективная сторона административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, выражается в умышленном причинении побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Судом установлено, что 11 марта 2022 года в 13 часов 30 минут Самигуллин И.К., находясь в состоянии алкогольного опьянения по адресу «данные изъяты», в ходе ссоры возникшей на почве личных неприязненных отношений, действуя умышленно, нанес своей сестре «данные изъяты» один удар кулаком в область лица, а также схватил за волосы и потащил на улицу, причинив ей физическую боль.

Вина Самигуллина И.К. подтверждается протоколом об административном правонарушении от 11 марта 2022 года; сообщением, зарегистрированным в КУСП за №-1377 от 11 марта 2022 года; заявлением потерпевшей «данные изъяты» от 11 марта 2022 года о привлечении Самигуллина И.К. к административной ответственности; письменными объяснениями потерпевшей «данные изъяты» от 11 марта 2022 года; постановлением о назначении судебно-медицинской экспертизы от 11 марта 2022 года, из которого следует, что потерпевшая «данные изъяты» от прохождения медицинского освидетельствования отказалась; письменными объяснениями Самигуллина И.К. от 11 марта 2022 года и другими материалам дела.
Совокупность исследованных в судебном заседании доказательств свидетельствует о наличии в действиях Самигуллина И.К. признаков состава административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
На основании статьи 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, обстоятельствами, смягчающими административную ответственность Самигуллина И.К. мировой судья признает признание им вины, раскаяние в совершенном правонарушении.
Согласно статье 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, обстоятельством, отягчающим административную ответственность для правонарушителя Самигуллина И.К., суд признает совершение правонарушения в состоянии алкогольного опьянения.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения, личность лица, привлекаемого к административной ответственности, который официально не трудоустроен, в браке не состоит, иждивенцев не имеет, инвалидом не является, наличие обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность, конкретные обстоятельства по делу, предупреждения совершения им новых правонарушений, мировой судья считает необходимым назначить Самигуллину И.К. наказание в виде административного ареста.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.10, 6.1.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:

Самигуллина И.К. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного ареста на срок одиннадцать суток, исчисляя начало срока отбывания наказания с 13 часов 00 минут 23 марта 2022 года.

Зачесть Самигуллину И. К. в срок административного ареста срок административного задержания с 16 часов 58 минуты 11 марта 2022 года по 16 часов 58 минут 14 марта 2022 года включительно.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток в Нурлатский районный суд Республики Татарстан через мирового судью, после вручения копии постановления.

Мировой судья -

          А. И. Ахмадеева